
COPIA 

 

C o m u n e  d i  V i g n o l o  
Via Roma n° 6 12010 Vignolo (CN) 

Tel. (+39) 0171/48173 Fax (+39) 0171/48294 
C.F. 00349960047 - P. IVA: 00349960047 

E-mail: info@comune.vignolo.cn.it – E-mail certificata: comune.vignolo.cn@legalmail.it 
www.comune.vignolo.cn.it 

 
2 0 1 3  

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  S E R V I Z I O  T E C N I C O  
 Determina n° 31 
 del 08/02/2017 

OGGETTO: PULIZIA STRADE ED AREE PUBBLICHE COMUNALI PERIODO 01/05/2017-
30/04/2019. CODICE C.I.G. ZA51D5E41A. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

PREMESSO che si rende necessario, a seguito della scadenza del precedente contratto d’appalto 
rinnovato sino al 30.04.2017, provvedere all’affidamento del servizio di pulizia delle strade e  delle 
aree pubblichei comunali, da eseguirsi attraverso l’impiego di ditte esterne: per economicità del 
procedimento si ritiene provvedervi per i prossimi due anni a partire dal 1° maggio 2017; 

CHE con deliberazione della G.C. n° 16 del 8/02/2017 è stato approvato il nuovo disciplinare 
prestazionale al fine di organizzare tecnicamente e giuridicamente ed in modo più economico il 
servizio in questione; 

RITENUTO pertanto di dover attivare le procedure per la scelta del contraente e di stabilire 
conseguentemente che l’appalto del servizio sarà aggiudicato mediante esperimento di 
procedura negoziata secondo il criterio del minor prezzo rispetto a quello a base di gara di € 
33.280,00, tra almeno cinque ditte operanti nel settore con sede nella provincia di Cuneo sul 
mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA, ai sensi dell’art. 95 comma 4 leettera c 
del D.Lgs. 50/2016 trattandosi di prestazioni di servizio di importo inferiore alla soglia comunitaria e 
caratterizzate da elevata ripetitività, prive di contenuto tecnologico o di carattere innovativo; 

RITENUTO altresì di approvare l’allegato disciplinare prestazionale del servizio che corregge all’art. 3 
“durata del servizio” un errore materiale di date contenuto in quello adottato dalla Giunta 
comunale con la precitata deliberazione; 

DATO ATTO e precisato che trattasi di servizio di importo inferiore a 209.000 € (soglia per servizi e 
forniture in economia) ed €. 40.000,00 con affidamento mediante procedura negoziata tramite 
richiesta di offerta MEPA, ai sensi degli artt. 36 e37 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 27.01.2016 n. 296 e dato atto che trattandosi di acquisto di 
importo superiore ad €.  1.000,00, per lo stesso si farà ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) tramite richiesta di offerta; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nel rispetto del principio di rotazione di cui 
all’art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di apposito preventivo atto per la 
stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle 
vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

ATTESA l’urgenza di provvedere; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 in data 28/04/2016 con la quale sono stati approvati il 
Bilancio di previsione esercizio 2016, il Bilancio pluriennale 2016/2018 e la Relazione previsionale e 
programmatica 2016/2018; 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per il corrente esercizio 2017 è in fase di approvazione; 

VISTO l’articolo 5 - comma 11 del D.L. n° 244 in data 30/12/2016 (Decreto Milleproroghe 2017), che differisce al 
31/03/2017 il termine di approvazione del bilancio 2017; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 80 in data 29/07/2016 con la quale è stato adottato il Documento Unico di 
Programmazione Sezione operativa 2017/2019; 



VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 125 in data 15/11/2016 con la quale sono stati adottati gli schemi di 
Bilancio di previsione esercizio 2017 e triennale 2017/2019 da sottoporre alla approvazione del Consiglio comunale; 

VISTO l’art. 163 – comma 1° - del D.L.vo 267 del 18/08/200, che nelle more di approvazione entro il 31 
dicembre dell’anno precedente del bilancio di previsione, prevede testualmente:  
“Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 
nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti 
entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza 
al netto del fondo pluriennale vincolato. …… Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento 
e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di 
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. ….. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 
mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le (predette) 
spese …, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al 
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.” 
 
CONSTATATO che la spesa in questione non rientra in tali limitazioni in quanto prestazione a 
carattere continuativo necessaria a garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, a seguito della scadenza dei relativi contratti e che verrà comunque liquidata in 
forma frazionata in dodicesimi; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 58 del 04/05/2016, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2016/2018, nonché le successive variazioni al Piano 
medesimo; 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n° 118; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 

VISTI l’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n° 78 e la deliberazione di G.C. n° 101 in data 16/10/2013 di 
definizione ai sensi del D.Lgs. 179/2012 delle misure organizzative finalizzate al rispetto della 
tempestività dei pagamenti; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO altresì ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio 2016/2018 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di 
competenza tra le entrate e spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 463 
e segg. Della Legge 11/12/2016 n° 232; 

ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria 
espressi dal responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 151 del D.L.vo 
18/08/2000 n° 267; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) di procedere all’affidamento del servizio di pulizia strade ed aree pubbliche comunali periodo 
01/05/2017 - 30/04/2019, codice C.I.G. ZA51D5E41A, per le motivazioni meglio espresse in 
premessa, mediante procedura negoziata con consultazione tramite richiesta di offerta su 
mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA di almeno cinque operatori 
economici con sede nella Provincia di Cuneo e aggiudicazione a favore della minore offerta  
rispetto all’importo a base di gara , pari ad annui € 16.640,00 oltre l’IVA 22% e, così per 
complessivi € 33.280,00 oltre l’IVA per l’intero biennio e con l’esclusione di offerte in aumento; 

3) di approvare nel testo corretto allegato al presente provvedimento il disciplinare prestazionale 
di tale servizio; 



4) Di approvare, nei termini indicati in premessa, la determinazione a contrattare, ex art. 192 del 
testo unico sulle leggi e gli ordinamenti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 per l’affidamento 
del servizio indicato in oggetto; 

5) Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n° 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n° 118/2011, la somma complessiva di € 40.601,60 per il corrente 
anno ai Capitoli 2780/2780/8 (Missione 10 Programma 5) e 3550/3550/4 (Missione 12 
Programma 9)del Bilancio 2017/2019 in corso di approvazione, dando atto che il definitivo 
impegno di spesa verrà assunto ad avvenuta aggiudicazione del servizio; 

6) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Resposabile dell’Area Tecnica, geom. 
Eandi Juri; 

7) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà in parte entro il 31/12/2017 e per le 
restanti quote di prestazioni entro il 31/12/2018 ed il 31/12/2019; 

8) di precisare inoltre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 quanto segue: 

- con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende affidare il servizio di 
pulizia sterade ed aree pubbliche comunali periodo 01/05/2017 - 30/04/2019 così come 
disciplinato nell’apposito disciplinare prestazionale approvato con deliberazione della G.C. n° 
16 del 8/02/2017 ed allegato al presente provvedimento; 

- il contratto avrà per oggetto tale servizio a durata biennale, sarà stipulato in forma pubblica 
amministrativa o scrittura privata e tutte le spese inerenti saranno a carico della ditta 
aggiudicataria; 

9) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Ufficio Finanziario. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Eandi Geom. Juri 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07/08/1990 n° 241 e smi avverso la presente determinazione può essere presentato ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua 
piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio informatico del Comune. 

- La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ___________ n° _______ Reg. Pubbl. 
 Il Segretario Comunale 
 

 
 


